

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện công tác dân tộc quý I**  
**và nhiệm vụ công tác quý II năm 2022**

Kính gửi:

- Ủy ban Dân tộc;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Vụ Địa phương III.

Căn cứ chương trình công tác năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh tập trung triển khai, thực hiện nhiệm vụ của ngành trong quý I đạt kết quả như sau:

**I. TÌNH HÌNH VÙNG DÂN TỘC THIỂU SỐ**

**1. Về đời sống sản xuất**

**- Sản xuất nông nghiệp:**

Mặc dù kỳ nghỉ Tết nguyên đán khá dài nhưng các ngành, các cấp và nông dân luôn quan tâm sâu sát đến sản xuất nông nghiệp, thường xuyên thăm đồng, theo dõi chặt tình hình sinh trưởng, phát triển của các loại cây trồng, vật nuôi; chủ động thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn, xâm nhập mặn mùa khô năm 2021 – 2022, kết quả cụ thể:

\* Sản xuất lúa:

**Đầu năm đến nay xuống giống 64.430 ha, đạt 32% kế hoạch, tăng 8,3% so với cùng kỳ; thu hoạch 1.202 ha, năng suất bình quân 5,03 tấn/ha, giá lúa tươi thu mua tại ruộng giảm nhẹ<sup>(1)</sup>, trong đó:**

+ Vụ mùa: Thu hoạch 548 ha, lũy kế 02 tháng thu hoạch 1.090 ha (đạt 100% diện tích xuống giống), năng suất 4,98 tấn/ha (cao hơn cùng kỳ 0,15 tấn/ha).

+ Vụ Đông Xuân: Xuống giống dứt điểm 63.340 ha, vượt 17,5% kế hoạch (tương đương vượt 9.410 ha), thu hoạch trà lúa sớm 112 ha, năng suất bình quân 5,5 tấn/ha.

\* Gieo trồng 5.258ha cây màu, công nghiệp ngắn ngày và cây hàng năm khác, lũy kế 02 tháng đã gieo trồng 14.845ha<sup>(2)</sup>, đạt 28% kế hoạch (thấp hơn

---

<sup>1</sup> Giá lúa tươi dao động 5.300 – 5.700 đ/kg (giảm 200-300đ/kg); riêng lúa ST24 khoảng 7.100đ/kg (giảm 400đ/kg).

cùng kỳ 0,3%); đã thu hoạch 3.198 ha, sản lượng 67.268 tấn. Phát hiện sâu đầu đen hại dừa trên diện tích 0,7ha<sup>(3)</sup>, mức độ gây hại 20-70% trên diện tích nhiễm bệnh, cơ quan chuyên môn đã hướng dẫn phun thuốc phòng trị 02 lần cho toàn bộ diện tích, đồng thời tiếp tục theo dõi chặt chẽ, không để lây lan diện rộng.

\* *Chăn nuôi*: Quan tâm công tác phòng, chống dịch bệnh; tuyên truyền, vận động người dân tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi<sup>(4)</sup>; công tác kiểm dịch động vật và sản phẩm từ động vật được tăng cường<sup>(5)</sup>. Tuy nhiên dịch tả heo Châu Phi vẫn còn xảy ra, trong tháng có 1.952 con heo nghi/mắc bệnh trên địa bàn 10 xã, nâng tổng số đến ngày 16/02/2022 số heo nghi/mắc bệnh 2.536 con/trên tổng đàn 2.723 con<sup>(6)</sup>.

### - *Thủy sản*:

Diện tích thả nuôi thủy sản trong tháng đạt 6.257 ha, lũy kế 02 tháng thả nuôi 14.437 ha (*chủ yếu là nuôi tôm sú, tôm thẻ và cua biển*), đạt 27% kế hoạch, chậm hơn cùng kỳ 1.798 ha. Thời điểm đầu vụ, nhiệt độ chênh lệch giữa ngày và đêm lớn ảnh hưởng đến sức đề kháng tôm nuôi, bệnh phát sinh chủ yếu là đốm trắng, gây thiệt hại 4,1 triệu con tôm sú (*diện tích 24 ha*) và 17,9 triệu con tôm thẻ chân trắng (*diện tích 42,4 ha*), tôm chết chủ yếu giai đoạn từ 15 - 30 ngày tuổi; so với cùng kỳ, số lượng con giống và diện tích bị thiệt hại khá thấp<sup>(7)</sup>.

Tổng sản lượng thủy hải sản ước đạt 12.887 tấn, lũy kế 02 tháng đạt 21.525 tấn (*thấp hơn cùng kỳ 2.095 tấn*), trong đó: nuôi trồng đạt 12.669 tấn<sup>(8)</sup> (*cao hơn cùng kỳ 1.523 tấn*), khai thác 8.856 tấn<sup>(9)</sup> (*thấp hơn cùng kỳ 3.618 tấn*). Đến nay, toàn tỉnh có 1.141 tàu cá được đăng ký, tổng công suất 153.395 CV (*trong đó có 263 tàu có chiều dài từ 15m trở lên, 100% tàu đã được lắp đặt thiết bị giám sát hành trình*). Các cảng cá Láng Chim, Định An hoạt động ổn định, 02 tháng đầu năm đã tiếp nhận và cung ứng dịch vụ cho trên 560 lượt tàu/xe ra vào cảng, bốc dỡ 662 tấn hàng hóa qua cảng; cấp phát và hướng dẫn ghi nhật ký khai thác 154 tàu cá.

## 2. Về giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao và du lịch

- *Về giáo dục*: Hoàn thành kiểm tra học kỳ I năm học 2021-2022 theo khung kế hoạch thời gian; tổ chức dạy và học trực tiếp cho các cấp học<sup>(10)</sup> đảm

<sup>2</sup> Màu lương thực 1.663 ha, màu thực phẩm 9.450 ha, cây công nghiệp ngắn ngày và cây hàng năm khác 3.732 ha.

<sup>3</sup> Cửa 02 hộ tại ấp Nhị Hòa, xã Đại Phước, huyện Càng Long

<sup>4</sup> Đến nay đã tiêm phòng Cúm gia cầm 64,8 ngàn con; LMLM 1.505 ngàn con; Viêm da nổi cục 250 ngàn con; các loại bệnh thông thường khác trên đàn gia súc 23,9 ngàn liều và các loại bệnh thông thường khác trên đàn gia cầm 263,9 ngàn liều...

<sup>5</sup> Đến nay đã kiểm dịch 41.589 con heo, 274 con bò, 58,7 tấn sản phẩm động vật và kiểm dịch 144,5 triệu con tôm giống.

<sup>6</sup> Tại 112 hộ chăn nuôi thuộc huyện Duyên Hải, Trà Cú, Cầu Ngang, Càng Long và Cầu Kè; đã tiêu hủy 2.609 con, trọng lượng heo tiêu hủy 145.434 tấn.

<sup>7</sup> Tổng diện tích nuôi tôm sú và tôm thẻ bị thiệt hại bằng 43,3% và số con giống thiệt hại bằng 28,9% so với cùng kỳ.

<sup>8</sup> Tổng sản lượng nuôi trồng tăng 14% so với cùng kỳ, trong đó tôm sú tăng 3%, tôm thẻ tăng 22%, tôm càng xanh tăng 74%.

<sup>9</sup> Giảm 29% (chủ yếu giảm khai thác biển).

<sup>10</sup> Trong đó: (1) Cấp THCS và THPT bắt đầu ngày 10/02/2022, trong đó: học sinh vào học trực tiếp cấp THCS có 51.042/54.597 học sinh đi học, tỷ lệ 93,49%; cấp THPT có 31.020/33.382 học sinh đi học, tỷ lệ 92,92%; (2)

bảo an toàn. Trình Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Tài liệu giáo dục địa phương lớp 2; tổ chức thi Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh năm học 2021-2022 dành cho học sinh phổ thông<sup>(11)</sup>. Phê duyệt kết quả xét cử tuyển Y đa khoa tại trường Đại học Trà Vinh năm 2021<sup>(12)</sup> và công tác giám sát, chấm điểm, xếp loại các trung tâm học tập cộng đồng các xã, phường, thị trấn và Cộng đồng cấp xã năm 2021<sup>(13)</sup>. Kiểm tra, công nhận Thư viện trường tiểu học Thị trấn Long Thành huyện Duyên Hải đạt danh hiệu Thư viện đạt chuẩn năm học 2021-2022; công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2021 đối với các huyện, thị xã, thành phố.

- *Văn hóa, thể thao và du lịch*: Tổ chức triển lãm sách, báo, tạp chí kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Nhâm Dần 2022 gắn với Kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Trà Vinh. Tổ chức 05 giải thể thao mừng Đảng, mừng Xuân<sup>(14)</sup>. Quản lý chặt chẽ các cơ sở lưu trú du lịch; du lịch phát triển khá, nhất là Khu di tích lịch sử Đền thờ Bác Hồ và Khu Du lịch biển Ba Động, Thiền Viện Trúc Lâm và các công trình điện gió... Tổng doanh thu du lịch trong tháng đạt 42,1 tỷ đồng (*gấp 22,9 lần so tháng trước*), lượt khách tham quan và lưu trú 98.457 lượt người (*gấp 39,2 lần*), có 379 lượt khách quốc tế, công suất phòng bình quân đạt 32,9% (*tăng 10,8%*); lũy kế 02 tháng, tổng doanh thu 43,8 tỷ đồng, với 100.902 lượt khách tham quan.

- *Y tế*: Tính đến ngày 08/3/2022, tổng số trường hợp đã thực hiện cách ly trên toàn tỉnh 81.730 trường hợp, trong đó cách ly tại cơ sở y tế 41.853 trường hợp, cách ly tập trung 8.161 trường hợp và cách ly F1 tại nhà, nơi cư trú 31.716 trường hợp.

Hiện tại, toàn tỉnh cách ly tại cơ sở y tế 2.605 trường hợp và cách ly F1 tại nhà, nơi cư trú 1.135 trường hợp.

Phát hiện 2.489 ca mắc, số ca mắc tăng 1.813 ca so với tuần trước (676 ca); Tử vong 03 ca, số ca tử vong giảm 07 ca so với tuần trước (10 ca). Tính từ đầu năm đến ngày 08/3/2022, phát hiện 20.465 ca mắc<sup>(15)</sup>, số ca mắc tăng 20.464 ca so với cùng kỳ năm 2021 (01 ca); Tử vong 136 ca, số ca tử vong tăng 100% so với cùng kỳ năm 2021. Lũy tích từ năm 2020 đến ngày 08/3/2022, phát hiện 41.781 ca mắc, tử vong 275 ca.

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh, Báo Trà Vinh không ngừng tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

---

Cấp Tiểu học Bắt đầu học ngày 14/02/2022, trong đó học sinh vào học trực tiếp cấp Tiểu học có 83.988/89.561 học sinh đi học, tỷ lệ 93,78%; (3) Học trực tiếp ngày 21/02/2022.

<sup>11</sup> Có 162 dự án dự thi (gồm: THCS: 71 dự án, THPT: 91 dự án). Kết quả: có 02 dự án đạt giải cao dự thi cấp Quốc gia thuộc trường THPT chuyên Nguyễn Thiện Thành và trường Thực hành sư phạm.

<sup>12</sup> Có 17/20 chỉ tiêu.

<sup>13</sup> Theo Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT và Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập.

<sup>14</sup> Gồm: Quần vợt (có 06 đơn vị - 44 VĐV) tham gia, Bóng chuyền hơi nữ (có 08 đơn vị - 80 VĐV) tham gia, Billiards (có 14 đơn vị - 104 VĐV) tham gia, Cầu lông (có 10 đơn vị - 114 VĐV) tham gia, Cờ tướng (có 04 đơn vị tham gia).

<sup>(15)</sup> Trong đó: 108 ca ngoài tỉnh, 10 ca nhập cảnh và 20.347 ca tại các huyện trong tỉnh.

### 3. Về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Duy trì tốt công tác sẵn sàng chiến đấu, chủ động nắm tình hình, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; triển khai kế hoạch xây dựng xã, phường, thị trấn vững mạnh về quốc phòng, an ninh năm 2022. Tổng kết Đợt ra quân thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022<sup>(16)</sup>. Tổ chức giao, nhận 1.136 quân<sup>(17)</sup> (đạt 100% chỉ tiêu) lên đường nhập ngũ bảo vệ Tổ quốc năm 2022 đảm bảo an toàn, trang trọng.

*Về quản lý kinh tế:* Chưa phát hiện tội phạm về kinh tế, giảm 03 vụ so với cùng kỳ, chưa phát hiện tội phạm về môi trường, so với cùng kỳ không tăng, không giảm. *Về trật tự xã hội:* xảy ra 16 vụ phạm tội về trật tự xã hội, lũy kế 02 tháng xảy ra 24 vụ, (giảm 5 vụ so với cùng kỳ). *Tội phạm về ma túy:* phát hiện 04 vụ, lũy kế 02 tháng phát hiện 17 vụ (nhiều hơn 10 vụ so với cùng kỳ). *Tai nạn giao thông:* xảy ra 03 vụ, làm chết 03 người; lũy kế 02 tháng xảy ra 04 vụ, làm chết 04 người (giảm 05 vụ, giảm 05 người chết, giảm 04 người bị thương so với cùng kỳ). Xảy ra 01 vụ cháy, không tăng, giảm so với cùng kỳ.

## II. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CÔNG TÁC DÂN TỘC

### 1. Kết quả chỉ đạo, điều hành trong quý I/2022 của tỉnh

UBND tỉnh chỉ đạo: Công văn số 65/UBND-CNXD ngày 07/01/2022 thực hiện Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 94/UBND-KGVX ngày 08/01/2022 xin tham gia vào Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 4 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Công văn số 121/UBND-KGVX ngày 10/01/2022 nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất địa phương thực hiện chỉ đạo điểm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia; Công văn số 409/UBND-KGVX ngày 28/01/2022 về việc thực hiện đề nghị của Bộ trưởng Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc tại công văn số 134/UBNDT-KHTC ngày 24/01/2022; Công văn số 474/UBND-THNV ngày 14/02/2022 về việc xây dựng Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh trình kỳ họp giữa năm 2022-HĐND tỉnh khóa X; Công văn số 919/UBND-KGVX ngày 11/3/2022 về việc thực hiện chính sách đối với người dân đang sinh sống tại các xã khu vực III đã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

### 2. Tình hình thực hiện các chương trình, chính sách, dự án, đề án do Ủy ban Dân tộc quản lý

<sup>16</sup> Diễn ra từ 15/12/2021 đến 14/02/2022, thống kê sơ bộ, qua thực hiện đợt cao điểm: kéo giảm 33 vụ phạm tội về trật tự xã hội, giảm 05 vụ tai nạn giao thông so với liên kế cao điểm; phát hiện 39 vụ vi phạm trên lĩnh quản lý kinh tế; bắt giữ 17 vụ, 18 đối tượng phạm tội về ma túy; phát hiện 53 vụ vi phạm trên lĩnh vực môi trường; bắt, xử lý 211 vụ, 423 đối tượng tệ nạn xã hội...

<sup>17</sup> Trong đó, có 900 thanh niên nhập ngũ nghĩa vụ quân sự, 236 thanh niên thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân.

## **2.1. Công tác quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra**

Lập Công văn đóng góp ý kiến dự thảo báo cáo Quy hoạch tỉnh Trà Vinh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.

## **2.2. Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số:**

- Lập Công văn: Góp ý Thông tư hướng dẫn quy trình giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, gửi Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh; Góp ý kiến dự thảo văn bản của Trường Đại học Trà Vinh; Rà soát Danh mục công trình cơ sở hạ tầng và nâng cao năng lực cộng đồng thuộc Dự án 4, Dự án 5 của Chương trình MTQG PTKT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2025, gửi UBND các huyện; Phúc đáp Công văn số 328/STC-NS ngày 09/02/2022 của Sở Tài chính về việc lấy ý kiến phúc đáp Đơn khiếu nại của ông Nguyễn Văn Tấn; Phối hợp thực hiện Công văn số 194/UBND-TH ngày 14/02/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 08/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc đôn đốc, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, gửi Sở Lao động - Thương binh & Xã hội và UBND các huyện, thị xã, thành phố; Làm rõ nguyên nhân khách quan, chủ quan về giải ngân kế hoạch vốn năm không đạt mục tiêu theo tin thần Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư; Phúc đáp Công văn số 52/ĐP/III mời tham gia dự án khảo sát bảo vệ môi trường năm 2022, gửi Vụ Địa phương III; Góp ý kiến sử dụng thẻ BHYT cho người dân tại 03 xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn được công nhận nông thôn mới, gửi Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Lập Tờ trình xin chủ trương UBND tỉnh: Xây dựng Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Đồng thời, xây dựng dự thảo Nghị quyết nêu trên đăng lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và gửi các ngành và các địa phương góp ý.

- Hoàn thành báo cáo: Kết quả cuộc họp về việc Trường Đại học Trà Vinh tham gia vào Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 4 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, gửi UBND tỉnh; tổng hợp, giải trình ý kiến đóng góp dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, gửi Văn phòng UBND tỉnh; Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, gửi UBND tỉnh; Báo cáo tổng hợp nhu cầu vốn tín dụng chính sách thực hiện Chương trình phục hồi kinh tế

theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ, gửi Chi nhánh NHCSXH tỉnh Trà Vinh.

### **2.3. Về thực hiện Quyết định 2214:**

- Phối hợp với Trung tâm RIC tổ chức Hội thảo trực tuyến tổng kết 4 năm thực hiện dự án “Tăng cường năng lực cho các cộng đồng dân tộc thiểu số thông qua thí điểm và nhân rộng mô hình Vận hành bảo trì và xây dựng công trình cơ sở hạ tầng quy mô nhỏ dựa vào cộng đồng trong Chương trình 135 giai đoạn 2017 - 2021” trên địa bàn Trà Vinh.

- Tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Tổ chức CARE Quốc tế tại Việt Nam đến làm việc tại tỉnh Trà Vinh (ngày 14, 15, 17/12/2021) và báo cáo nội dung làm việc gửi UBND tỉnh; Đồng thời, phối hợp tổ chức Hội thảo trực tuyến tổng kết dự án “Tăng cường quan hệ đối tác vì sự phát triển công bằng và toàn diện của cộng đồng các dân tộc thiểu số - P4EM”, tại Hội trường trực tuyến Sở Thông tin và Truyền thông.

### **2.4. Về thực hiện vốn viện trợ của Chính phủ Ai Len:**

- Hoàn thành: Báo cáo kết quả thực hiện dự án đầu tư cơ sở hạ tầng tại các xã ĐBKK thuộc Chương trình 135 từ nguồn vốn viện trợ ODA không hoàn lại của Chính phủ Ai Len năm tài khóa 2019 (thực hiện năm 2020-2021), gửi Ủy ban Dân tộc; Báo cáo tình hình thực hiện dự án các công trình hạ tầng được Chính phủ Ai Len tài trợ thuộc Chương trình 135 (năm tài khóa 2019), gửi Vụ Pháp chế - Kiểm toán Nhà nước và Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Lập Công văn: Thực hiện Công văn số 120/VP-CNXD ngày 10/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện Công văn số 2104/UBND-VPCTMTQG ngày 31/12/2021 của Ủy ban Dân tộc về việc triển khai thực hiện dự án đầu tư cơ sở hạ tầng tại các xã ĐBKK thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2030 từ nguồn vốn viện trợ ODA không hoàn lại của Chính phủ Ai Len, gửi UBND các huyện: Châu Thành, Trà Cú, Cầu Ngang, Duyên Hải và UBND các xã: Đa Lộc, Thuận Hòa, Thạnh Hòa Sơn, Hàm Giang, Thanh Sơn, Ngãi Xuyên, Đôn Châu, Đôn Xuân; Về việc phân bổ vốn viện trợ không hoàn lại của Chính phủ Ai Len năm tài khóa 2020, gửi Sở Tài chính.

- Lập Tờ trình xin chủ trương UBND tỉnh: Dự thảo báo cáo tình hình triển khai nguồn vốn thực hiện dự án đầu tư cơ sở hạ tầng tại các xã ĐBKK thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2030 từ nguồn vốn viện trợ ODA không hoàn lại của Chính phủ Ai Len năm tài khóa 2020 (thực hiện năm 2022).

- Kiểm tra mặt bằng công trình đầu tư từ nguồn vốn viện trợ ODA không hoàn lại của Chính phủ Ai Len năm tài khóa 2020, tại các huyện Châu Thành, Duyên Hải, Trà Cú, Cầu Ngang.

### **2.5. Về dự án xây dựng Nhà hỏa táng**

- Tổ chức họp với UBND huyện Tiểu Cần và các Sở, ngành có liên quan để tham mưu UBND tỉnh và chuẩn bị phương án bàn giao công trình cơ sở hỏa táng cho đồng bào dân tộc Khmer tại huyện Tiểu Cần sau khi hoàn thành cho đơn vị quản lý, vận hành công trình theo quy định, tại Hội trường Ban.

- Làm việc với Đoàn kiểm tra của Sở Tài nguyên và Môi trường đến kiểm tra tiến độ và công tác bảo vệ môi trường công trình xây dựng cơ sở hỏa táng cho đồng bào dân tộc Khmer tại huyện Tiểu Cần.

- Hoàn thành báo cáo: Tiến độ và các biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn xây dựng của dự án Cơ sở hỏa táng cho đồng bào dân tộc Khmer tại huyện Tiểu Cần, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường.

## **2.6. Về thực hiện Chính sách đối với người có uy tín:**

- Trong quý I, Ban tổ chức thăm 18 người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần, với số tiền 09 triệu đồng; thăm 06 người có uy tín bị ốm đau với số tiền 06 triệu đồng; viếng đám tang 01 người có uy tín qua đời, 02 người thân người có uy tín, số tiền 02 triệu đồng.

- Lập Tờ trình xin chủ trương Ủy ban nhân dân tỉnh: Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022; Xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Đồng thời lập Công văn tổ chức thăm, tặng quà người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết cổ truyền Chôl Chnam Thmây của đồng bào Khmer năm 2022 gửi Phòng Dân tộc các huyện, thành phố.

## **2.7. Công tác tuyên truyền:**

- Hoàn thành Kế hoạch tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc năm 2022 gửi Ủy ban Dân tộc, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Lập Tờ trình trình Ủy ban Nhân dân tỉnh xin chủ trương: Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về dân tộc năm 2022; Hội nghị tập huấn Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022; Tổ chức thực hiện hoạt động Bình đẳng giới trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 (đã được UBND tỉnh thống nhất cho chủ trương thực hiện tại Công văn số 837/UBND-KGVX ngày 04/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số năm 2022).

## **2.8. Thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào DTTS phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS Việt Nam giai đoạn 2019-2025” theo Quyết định số 414/QĐ-TTG ngày 12/4/2019 của TTCP.**

Triển khai thực hiện Gói thầu số 02 (quản lý): Tư vấn quản lý dự án; Gói số 04 (tư vấn): Lập hồ sơ mời thầu và đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu số 01; Gói thầu số 05 (Tư vấn): Thẩm định hồ sơ mời thầu và kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu số 01.

Lập Tờ trình Sở Tài chính xin điều chỉnh thời gian thực hiện các gói thầu theo tiến độ kinh phí được duyệt.

### **3. Các nhiệm vụ thường xuyên của Ban Dân tộc tỉnh**

- Quan tâm giúp Hội Đoàn kết sư sãi yêu nước tỉnh hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích, hỗ trợ và tạo điều kiện để Hội Đoàn kết sư sãi yêu nước tỉnh tổ chức thi tốt nghiệp Sơ - Trung cấp Phật học năm 2021-2022, với kinh phí tổ chức 180 triệu đồng. Tạo điều kiện để Hội Tương tế người Hoa thành phố Trà Vinh hoạt động tốt hơn, chủ yếu là hoạt động tương tế, từ thiện, xã hội và tham gia các cuộc vận động do Nhà nước phát động như: ủng hộ Quỹ vì người nghèo, Quỹ phát triển tài năng trẻ, xây dựng nhà tình nghĩa, nhà đại đoàn kết ...

- Tổ chức đăng tải, cập nhật thông tin chỉ đạo điều hành và các hoạt động của Ban lên Trang thông tin điện tử cơ quan.

- Chủ động phối hợp với các địa phương và người có uy tín nắm tình hình trong vùng đồng bào dân tộc; nắm tình hình dịch bệnh Covid-19 trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số để báo cáo Ủy ban Dân tộc.

- Tiếp và tư vấn 03 vụ, 03 lượt người, nội dung về chính sách đối với người có công, tranh chấp quyền sử dụng đất. Qua tiếp và tư vấn, đã phân tích hướng dẫn công dân thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. Nhận 01 đơn khiếu nại của công dân. Qua nghiên cứu, đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

- Phối hợp cùng các ngành chức năng nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tình hình tranh chấp, khiếu kiện trong đồng bào dân tộc tôn giáo để kịp thời tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

### **4. Các mặt hoạt động khác:**

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 08/10/2021 của Tỉnh ủy về công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Hoàn thành báo cáo: Tình hình quản lý và sử dụng viện trợ năm 2021 theo quy định tại Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam, gửi Sở kế hoạch và Đầu tư; Rà soát xã đạt chuẩn nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số, gửi UBND tỉnh và Ủy ban Dân tộc; Tình hình quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành năm 2021, gửi Sở Tài chính; báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư năm 2021, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Tham gia Đoàn lãnh đạo Ủy ban Dân tộc thăm, tặng quà một số gia đình chính sách, hộ nghèo, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn các huyện, thành phố gồm 10 tập thể và 100 cá nhân với số tiền trên 100 triệu đồng.



- Hoàn thành: Chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc và Hội Nông dân tỉnh Trà Vinh năm 2022 gửi Ủy ban Dân tộc; Chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc và Liên minh Hợp tác xã giai đoạn 2021-2030 gửi Ủy ban Dân tộc; Chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc và Ban Dân vận Tỉnh ủy giai đoạn 2021-2025 gửi Ủy ban Dân tộc; Chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng giai đoạn 2021-2025 gửi Ủy ban Dân tộc; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh; Báo cáo rà soát đối tượng thụ hưởng ấn phẩm báo, tạp chí năm 2022 gửi Ủy ban Dân tộc, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Lập Tờ trình trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Công văn mừng Chôl Chnam Thmây năm 2022 của đồng bào Khmer và Tờ trình trình Ủy ban nhân dân tỉnh xin chủ trương tổ chức thăm, tặng quà nhân dịp Chôl Chnam Thmây năm 2022 của đồng bào Khmer.

- Tổ chức khảo sát, nâng cấp mạng nội bộ cơ quan, phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của Ban.

- Ban hành Quyết định về việc chỉ định đơn vị cung cấp Báo Dân tộc và Phát triển cho Người có uy tín trên địa bàn tỉnh; Quyết định Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025 gửi Sở Tài chính.

## **5. Đánh giá chung**

### **5.1. Thuận lợi**

Được sự quan tâm và sự hỗ trợ của Bộ, ngành Trung ương, đặc biệt là Ủy ban Dân tộc đã giúp cho tỉnh triển khai thực hiện nhiều chương trình, chính sách, dự án có liên quan đến đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh. Sự tập trung chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy và sự điều hành có hiệu quả của UBND tỉnh, sự phối hợp của các Sở, ngành và địa phương có liên quan chuẩn bị triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh; chuẩn bị tổ chức Chôl Chnam Thmây năm 2022 (Tết cổ truyền của đồng bào dân tộc Khmer); Tổ chức thăm người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022, Chôl Chnam Thmây năm 2022 của đồng bào Khmer trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố; kịp thời nắm tình hình vùng dân tộc và dư luận xã hội xung quanh dịch bệnh Covid – 19 xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các chương trình, dự án, chính sách dân tộc.

### **5.2. Khó khăn**

Bên cạnh kết quả đạt được, còn một số khó khăn như:

- Công tác phối hợp giữa các ngành, các cấp chưa chặt chẽ, thiếu sự liên kết nên còn hạn chế trong việc lồng ghép các nguồn lực thực hiện các chính sách.

- Môi trường tự nhiên và xã hội thay đổi theo chiều hướng bất lợi như biến đổi khí hậu, thiên tai, ô nhiễm môi trường, tệ nạn xã hội là những nguy cơ

tiềm ẩn, làm phát sinh những dịch bệnh mới, gây khó khăn cho sản xuất và đời sống của người dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số.

- Giá xăng tăng, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, tăng trong học sinh, gây khó khăn cho các hoạt động sản xuất trên địa bàn tỉnh.

### **III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC QUÝ II/2022**

#### **1. Một số nhiệm vụ trọng tâm**

Căn cứ Chương trình công tác năm 2022 và kết quả thực hiện nhiệm vụ trong quý I, Ban Dân tộc tỉnh đề ra nhiệm vụ công tác quý II năm 2022 như sau:

- Tổng hợp ý kiến góp ý dự thảo Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Đồng thời, lập Tờ trình UBND tỉnh thông qua HĐND tỉnh tại kỳ họp tháng 5 năm 2022.

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn tỉnh gửi các ngành liên quan và địa phương góp ý trước khi trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Lập Kế hoạch triển khai thực hiện dự án đầu tư cơ sở hạ tầng tại các xã đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 từ nguồn vốn viện trợ ODA không hoàn lại của Chính phủ Ai Len năm tài khóa 2020 thực hiện năm 2022 trên địa bàn các xã đặc biệt khó khăn gửi UBND các huyện: Trà Cú, Châu Thành, Duyên Hải, Cầu Ngang phối hợp chỉ đạo UBND các xã thụ hưởng nguồn vốn thực hiện.

- Tiếp tục: Phối hợp với đơn vị Ủy thác quản lý dự án hoàn thành các thủ tục liên quan đến cấp phép môi trường và phối hợp với Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh ban hành bảng giá dịch vụ hỏa táng trước khi bàn giao công trình cho địa phương quản lý.

- Tổ chức thăm, tặng quà người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết cổ truyền Chôl Chnam Thmây của đồng bào Khmer năm 2022 trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Tham gia Đoàn Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thăm, tặng quà gia đình chính sách, cán bộ hưu trí và 143 chùa Phật giáo Nam tông Khmer nhân dịp Chôl Chnam Thmây năm 2022 của đồng bào Khmer. Đồng thời, hoàn thành báo cáo tình hình trước, trong và sau Chôl Chnam Thmây gửi Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tổ chức các cuộc hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Gói thầu số 02 (quản lý): Tư vấn quản lý dự án; Thực hiện Gói số 03 (Giám sát): Tư vấn giám sát dự án gói thầu số 01; Gói thầu số 01 (Phần mềm): Xây dựng hệ thống thông tin dữ liệu Công tác dân tộc tỉnh Trà Vinh.

- Tổ chức đăng tải, cập nhật thông tin chỉ đạo điều hành và các hoạt động của Ban lên Trang thông tin điện tử cơ quan.

- Nâng cấp mạng nội bộ cơ quan, phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của Ban.

- Phân công cán bộ, công chức trực các ngày nghỉ Giỗ Tổ Hùng Vương và nghỉ lễ 30/4 Quốc tế Lao động 01/5 theo quy định.

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn.

- Tiếp, tư vấn, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là đồng bào và cư dân Khmer để tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh nắm, chỉ đạo.

## **2. Giải pháp thực hiện**

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, giúp các huyện đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo, nắm tình hình vùng dân tộc và phản ánh lên cấp trên để chỉ đạo kịp thời.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc quý I và nhiệm vụ công tác quý II năm 2022 của Ban Dân tộc tỉnh Trà Vinh./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- BLĐ và các phòng;
- Phòng DT các huyện, TP;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Thạch Mu Ni**